
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E 
SERVIZI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ DELLA 
CASA DI RIPOSO PER ANZIANI E INVALIDI “A. FIORINI” ONLUS DI 
MOLINETTO DI MAZZANO. ASSEGNAZIONE DEI BUDGETS E PAGAMENTO 
DELLE SPESE GENERALI A CARICO DI ASST DEL GARDA E DELL’IMPOSTA 
DI REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATO il contratto di comodato d’uso gratuito di bene immobile stipulato con la Casa di Riposo per 
Anziani e Invalidi “A. Fiorini” ONLUS, con sede in Mazzano, Frazione Molinetto, via A. Carpi, 24, 
registrato con atto n. TMK20L004146000SJ 02/12/2020, in forza del quale è  stato concesso in godimento a 
ASST del Garda i locali e le attrezzature contenute nell’immobile ubicato in Mazzano, frazione di Molinetto 
(BS), via A. Inganni, 34, Piano Rialzato, per una superficie lorda complessiva di mq 99, identificato 
catastalmente al Foglio 12, particella 28, composto da: un ingresso, un locale deposito, una sala d’attesa, una 
reception amministrativa, due locali per i prelievi, due servizi igienici per utenti, uno spogliatoio e servizi 
igienici per il personale;

PRECISATO che la disponibilità dell’immobile è stata acquisita dall’Azienda al fine di espletare i propri 
compiti istituzionali ed in particolare per svolgere le attività del punto prelievi di Molinetto di Mazzano (art.1 
del contratto);

RILEVATO che la durata del contratto è stata prevista di due anni, con decorrenza dall’01/07/2020, salvo 
disdetta unilaterale di una delle parti con preavviso di almeno tre mesi mediante raccomandata a.r. o posta 
elettronica certificata; 

EVIDENZIATO che, secondo la disciplina contrattuale convenuta (art. 3 del contratto), sono previste a 
carico dell’Azienda le spese di energia elettrica, utenza telefonica, riscaldamento, pulizie ordinarie e 
straordinarie, manutenzioni ordinarie e ogni altra spesa classificabile tra le “spese generali”, con lo specifico 
impegno a corrispondere alla Casa di Riposo “Andrea Fiorini” un rimborso forfettario annuo di € 13.200,00, 
oltre all’IVA di legge, da pagarsi in dodici rate mensili posticipate, entro il giorno 30 del mese successivo a 
quello di riferimento a mezzo bonifico bancario disposto all’ordine della domiciliante, con successiva 
emissione di regolare fattura da parte del comodante;

CONSIDERATO che la spesa relativa alla registrazione del contratto presso l’agenzia delle Entrate 
competente è posta a carico di ciascuna parte nella misura del 50% (art. 8 contratto);

RITENUTO di procedere al pagamento dell’imposta di registrazione per la quota dovuta a carico di questa 
ASST, che si quantifica in € 128,90, pari alla metà del valore dell’imposta di € 257,79 giusta comunicazione 
di parte comodante ns. prot. n.0046796/20 del 14/12/2020;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Ing. Paolo Carta, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza 
supportato in tale funzione, per la parte amministrativa, dalla Dott.ssa Elisabetta Pedrini;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di disporre in favore della Casa di Riposo per Anziani e Invalidi “A. Fiorini” ONLUS, con sede in 
Mazzano, Frazione Molinetto, via A. Carpi, 24, il pagamento di complessivi € 13.200,00 annui, oltre 



all’IVA di legge da versare all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72, a titolo di rimborso 
forfettario per le spese a carico dell’Azienda (energia elettrica, utenza telefonica, riscaldamento, pulizie 
ordinarie e straordinarie, manutenzioni ordinarie e ogni altra spesa classificabile tra le “spese generali”) 
discendenti dal contratto di comodato immobiliare tra le parti stipulato, ed in premessa indicato, per lo 
svolgimento delle attività aziendali del punto prelievi di Molinetto di Mazzano;

2. di precisare che il rimborso forfettario di € 13.200,00 è da pagarsi in dodici rate mensili posticipate, entro 
il 30 del mese successivo a quello di riferimento a mezzo bonifico bancario disposto all’ordine della 
domiciliante, che rilascerà regolare fattura;

3. di rimborsare alla Casa di Riposo per Anziani e Invalidi “A. Fiorini” ONLUS la quota dell’imposta di 
registrazione a carico di questa ASST, pari ad € 128,90;

4. di dare atto che il costo derivante dal contratto di che trattasi, pari a complessivi € 32.336,90 (IVA 22% 
inclusa), sarà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2022 al conto 
“oneri diversi” codice 13.50.001.030 e sarà gestito con i budget di seguito indicati:

Anno 2020 – dal 01/07/2020
1350001030/TE2 /T2000136 €    8.052,00 rimborso forfettario
1350001030/TE2 /T200013601 €       128,90 rimborso imposta di registro
Anno 2021 
1350001030/TE2 /T2100095 €  16.104,00 rimborso forfettario
Anno 2022 –  fino al 30/06/2022
1350001030/TE2 /T2200070 €    8.052,00 rimborso forfettario

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.  n.502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. 33/2019;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art.32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI

(Ing. Paolo Carta)


		2020-12-21T17:54:19+0000


		2020-12-21T17:55:17+0000
	Firma applicativa




